



# COMUNE DI JESI

P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - [www.comune.jesi.an.it](http://www.comune.jesi.an.it)  
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425

---

## AREA LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI E PATRIMONIO SERVIZIO MANUTENZIONI

**MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL'INVITO ALLA VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE QUALIFICHE PROFESSIONALI, FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERO INTERVENTO, PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEL LOTTO N.1, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE LOTTO N.1 ED OPZIONE DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LOTTO N.1, DELL'INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE SPAZI APERTI E VIABILITÀ VIALE DELLA VITTORIA".**

### RISPOSTA QUESITI ALL'AVVISO PUBBLICO A TUTTO IL 14/01/2025

**Quesito n.1:**

E' possibile partecipare alla manifestazione d'interesse come operatore singolo garantendo i requisiti richiesti e nel caso di invito, modificare la composizione partecipando in RT?

**Risposta:**

Si è possibile, ma l'operatore economico che sarà invitato, in caso di partecipazione in RT, potrà assumere esclusivamente il ruolo di mandatario.

**Quesito n.2:**

Si chiede se la categoria P.02 sia equivalente alla E.17

**Risposta:**

Sono equivalenti solo le prestazioni all'interno della categoria E di grado pari o superiore alla E.17.

**Quesito n.3:**

Avendo le categorie V.01, IA03, E.17 un grado di complessità 0,40, 1,15, 0,65, è possibile inserire nell'elenco di servizi di ingegneria e di architettura espletati nei dieci anni antecedenti con valori di complessità SUPERIORI?

**Risposta:**

Sono equivalenti solo le prestazioni all'interno delle stesse categoria di grado pari o superiore a quelle indicate nel avviso.

**Quesito n.4:**

Si intende presentare la manifestazione con l'appoggio di un professionista avente i requisiti previsti dalla normativa vigente, specialmente per quanto riguarda il ruolo di progettista degli impianti e di coordinatore della sicurezza.

Si chiede se in questo caso sia sufficiente includere il CV del professionista o se si debba in

qualche modo costituire una qualche forma di raggruppamento temporaneo.

Risposta:

No, basta impegnarsi a costituire l'RT nel caso di aggiudicazione ai sensi dell'art. 68 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. e devono essere documentati tutti i requisiti che concorrono nel complesso a dimostrare che il concorrente è in possesso di esperienze pregresse idonee allo svolgimento del servizio.

Quesito n.5:

Tra i ruoli previsti per il gruppo di lavoro per l'esecuzione dell'incarico è indicato quello di "Giovane professionista" ma "soltanto per i raggruppamenti temporanei di cui all'art. 46, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 50/2016". Questo vuol dire che se la manifestazione di interesse è realizzata da un prestatore di servizi di ingegneria e architettura stabilito in un altro Stato membro dell'UE non è possibile inserire nel gruppo tale figura?

Risposta:

Nel caso di RTP costituito o costituendo, il gruppo di lavoro dovrà ricoprendere la figura del giovane professionista ai sensi dell'allegato. II.12 art.39 del Codice dei contratti (D.lgs 36/2023).

Quesito n.6:

Per indicare i "REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE" si specifica che essi siano "relativi ai lavori di ognuna delle categorie e ID" indicate nella tabella con tre tipologie specifiche. Tuttavia i lavori realizzati fuori dall'Italia non vengono classificati secondo quelle tipologie di opere, per cui sarebbe difficile per noi separare il valore totale delle opere realizzate in quelle categorie. Come dovremmo indicarle?

Risposta:

Per valutare i servizi analoghi relativi a lavori progettati e diretti in altro stato, dovranno essere indicate le tipologie degli stessi suddivise per categorie (lavori edili, lavori stradali, impiantistica ecc.);

Quesito n.7:

Quali sono i tempi stimati per la fase successiva alla ricezione delle candidature? È necessario essere iscritti alla piattaforma di approvvigionamento digitale per gli enti della Regione Marche "GT-MultiEnte" previamente al termine di presentazione delle manifestazioni di interesse del 19/1/25?

Risposta:

Non ci sono tempi definiti, in via cautelativa gli operatori economici dovranno essere registrati al portale subito dopo la scadenza della Manifestazione d'interesse, in quanto l'amministrazione si riserva di richiedere la presentazione dell'offerta già dalla giornata successiva alla scadenza della presente Manifestazione.

Quesito n.8:

si chiede conferma se, per i requisiti di idoneità professionale le figure: progettista architettonico-progettista degli impianti-progettista delle aree verde-coordinatore della sicurezza e giovane professionista debbano essere esplicitati in fase di manifestazione di interesse all'interno del modello domanda ( nel modello non sono previsti campi specifici ) o in sede di offerta.

Risposta:

Fermo restando che il partecipante dovrà dichiarare il possesso dei requisiti di idoneità professionale previsti nell'avviso, ovvero i requisiti di cui all'art. 34 e successivi ed allegato II.12 del

Codice dei Contratti, a seconda della specifica tipologia del partecipante, il gruppo di lavoro dovrà essere esplicitato con i nominativi delle varie figure in sede di offerta.

Quesito n.9:

Relativamente alla figura di progettista delle aree verdi si chiede se la figura debba essere in possesso di titolo/laurea specifica o basti una pregressa esperienza in servizi inerenti la progettazione di aree verdi?

Risposta:

il tecnico che svolgerà il servizio di progettazione delle aree a verde dovrà possedere un titolo di studio idoneo ed all'iscrizione nel pertinente albo professionale (Ordine Dottori Agronomi oppure Albo dei periti agrari e Periti Agrari Laureati).

## IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

*Ing. Samuele Olivetti*

*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)*